[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 880/2019

Ementa: Informações sobre os portões de acesso à EMEF Waldomiro Mayr, no bairro Country Clube.
Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando inúmeras reclamações recebidas por esta vereadora por parte de mães de alunos, de que os portões da unidade permanecem abertos durante todo o período de aula, o que tem gerado nos pais, muita preocupação quanto à segurança de seus filhos dentro das dependências da escola;
Sabendo-se que os portões abertos possibilitam o acesso a qualquer indivíduo com má intenção, adentrar sem ser visto, oferecendo perigo aos alunos, bem como aos funcionários da unidade;
Considerando ainda, que o horário de funcionamento da Secretaria da unidade se dá no período das 11hs às 17hs, e que do momento em que a unidade abre, até o horário de chegada da funcionária, não há nenhum responsável pelo atendimento ao público, o que segundo a direção da escola, torna necessário a permanência dos portões abertos, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

	1- A municipalidade tem ciência da situação?
	2- Que medidas podem ser tomadas pelo órgão competente para sanar o problema?
	3- Existe a possibilidade de alteração do horário da funcionária da secretaria, para que permaneça na unidade durante todo o período de funcionamento da unidade?
	4- Qual a viabilidade de implantação de um sistema de porteiro eletrônico (interfone), ligado diretamente a secretaria da unidade?
	5- A municipalidade tem conhecimento se esta situação também ocorre em outras unidades de ensino?
	6- Qual o canal para que a população possa denunciar essa prática?
	7- A municipalidade reconhece o risco que os alunos ficam propensos com a falta de controle e fiscalização nas entradas das escolas? Explane.

Valinhos, 08 de abril de 2019.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora